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Abstrakt

Táto práca sa zameriava na oblasť procesných modelov a merania ich kvality na
základe počítačového videnia. Teoretická časť popisuje používané štandardy
procesných modelov, identifikuje procesné miery a nástroje na ich výpočet.
Taktiež pokrýva oblasť počítačového videnia a známe knižnice pre prácu s ob-
razom. Praktická časť je venovaná návrhu a implementácii nástroja, ktorý do-
káže detegovať základné prvky BPMN diagramu s použitím knižnice OpenCV.

Klíčová slova podnikový proces, procesný model, BPMN, procesné miery,
počítačové videnie, OpenCV
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Abstract

This work focuses on field of business process models and calculating its met-
rics based on computer vision. Theoretical part describes most used standards
in business process modelling, identifies business process metrics and tools for
its calculation. It also covers field of computer vision and known libraries for
image processing. Practical part is devoted to design and implementation of
application, which can detect basic elements of BPMN diagram with usage of
OpenCV library.

Keywords business process, business process model, BPMN, business pro-
cess metrics, computer vision, OpenCV
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Úvod

Priorita procesného riadenia a postavenie samotných procesov v podnikoch
za posledné roky rapídne rastie. Vzniká neustály tlak na zvyšovanie efekti-
vity fungovania firiem. Spôsobovať to môže viacero faktorov. V minulosti bolo
zákazníkov veľa a firmy veľakrát nedokázali všetkých uspokojiť. Dnes je už
ale trh nasýtený a zákazník sa stáva pánom. Na trh ale prichádza čím ďalej
tým viac konkurencie a tí, ktorí zaostávajú, neprežijú. Zvyšovanie efektivity
je preto kľučové. Jedným zo spôsobov je procesné riadnie - business process
management. Procesy treba kontrolovať ako pri ich vytváraní, tak aj po tom
a aj pri ich vykonávaní.

V mojej práci sa venujem procesom a ich zápisu - procesným modelom.
Mojim cieľom je zoznámiť sa s procesnými modelmi, ich ukladaním a hod-
notením ich kvality. Následne by som chcel vytvoriť nástroj, ktorý dokáže
ohodnotiť procesný model. Tohto problému sa chcem ale ujať z iného uhla.
Nástrojov na hodnotenie modelov existuje mnoho, väčšina z nich hodnotí pro-
cesný model na základe mier vypočítaných z XML dokumentov a pod. V mojej
práci budem riešiť hodnotenie modelu na základe obrazovej informácie o ňom.
To znamená, že sa budem musieť oboznámiť s témou počítačového videnia a
nájsť správny spôsob implementácie.

Práca je rozdelená na 5 častí. V prvej sa venujem pojmom proces, pro-
cesné riadenie a procesný model a rozoberiem štandardy pre ukladanie proce-
sov. Druhá časť patrí kvalite procesného modelu a existujúcim riešeniam jej
implementácie. V tretej časti rozoberiem tému počítačového videnia, popíšem
niektoré metódy spracovania obrazu. Predposledná časť sa venuje už existu-
júcim nástrojom, ktoré uľahčujú užívateľom prácu s obrazom. Nakoniec si zo
znalostí z predošlých častí vyberiem spôsob implementácie už spomínaného
nástroja a naprogramujem ho v jazyku Java.
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Kapitola 1
Procesné modely a ich

ukladanie

Na začiatok by som chcel ozrejmiť, čo to vlastne podnikový proces je, akú
zastáva funkciu v podnikoch a prečo je dôležité kontrolovať kvalitu procesných
modelov.

1.1 Podnikový proces a jeho riadenie

S procesmi sa môžme stretnúť všade okolo nás. Ako proces sa dá charakteri-
zovať väčšina vykonávaných činností, ktoré vidíme. Najčastejšie sa ale tento
pojem spája s firmami a organizáciami, ktoré sa živia v oblasti informačných
systémov a technológií.

Organizácia je vlastne organizovaná sústava procesov a činností, ktoré na
seba vzájomne nadväzujú, vzájomne interagujú, prebiehajú naprieč jednot-
kami organizácie, reagujú na rôzne podnety z vnútorného i vonkajšieho pro-
stredia. Každý proces má isté vstupy, ktoré sa transformujú na výstupy.[1]
Procesy sú teda základnou časťou každej organizácie a podniku, tiež sa im
hovorí podnikové procesy.

Podnikový proces (niekedy tiež obchodný proces alebo angl. „business pro-
cess“) je definovaný v [2] ako „objektívne prirodzenú postupnosť činností, kona-
ných s úmyslom dosiahnutia daného cieľa v objektívne daných podmienkach“.

V [3] je zase definovaný proces podľa organizácie Workflow Management
Coalition takto:

„Podnikový proces je množina jednej alebo viacerých prepojených činností
spoločne prispievajúcich k dosiahnutiu podnikového cieľa, zvyčajne vo väzbe na
organizačnú štruktúru, ktorá definuje funkčné role a vzťahy“.

V podnikových procesoch je teda hlavné mať cieľ, presne danú postupnosť
konania činností, ich štruktúru, vzťahy a podmienky ich vykonania. V minu-
losti sa k procesom pristupovalu úplne inak ako je to dnes. Postupom času
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1. Procesné modely a ich ukladanie

môžeme pozorovať rôzne časové vlny obchodných procesov ako sa to opisuje
v [4].

Najprv je obdobie, keď procesy v rámci firiem boli len akési návyky, kto-
rými boli realizované činnosti. Väčšinou išlo len o slovný popis práce. S rých-
lym napredovaním informačných technológií sa stredom záujmu stali informá-
cie. Pri návrhu informačných systémov sa zostavovali aj procesy organizácie
(pretože neboli dobre definované) a tie potom nemohli byť jednoducho zme-
nené bez nákladných zmien v informačných systémoch. V tomto období sa
dajú procesy označiť ako „obete“ informačných systémov.[4]

S neustálym tlakom na zvyšovanie efektivity fungovania podniku sa firmy
snažia procesy zlepšovať a optimalizovať. Procesy sa postupne dostávali do
hlavnej úlohy podnikov a dnes už presne určujú postupy väčšiny firiem. Tým
vzniklo nové odvetvie – procesné riadenie (alebo aj BPM - angl. business
process management).[4]

„Procesným riadením sa rozumie riadenie firmy takým spôsobom, v ktorom
business (podnikové) procesy hrajú kľučovú rolu“.[2]

Základom procesného riadenia je hlavne pochopenie základnej logiky biz-
nisu - hlavným činnostiam v podniku a súvislostiam medzi nimi. Tieto in-
formácie potom vo forme obchodných procesov určujú základné fungovanie
celej firmy. Význam ďalších záležitostí vo firme je potom odvodený z významu
týchto procesov.[2]

1.2 Procesný model

Textový popis procesu pomocou činností nie je dostatočný popis. Človek, ktorý
má daný proces vykonávať, sa môže stratiť v množstve informácií. K zachy-
teniu väzieb a celkovej štruktúry procesov sa používa procesný model. Model
nám má slúžiť ako zdroj informácií, ktoré sú nutné na pochopenie procesu,
jeho analýzu a riadenie.[5]

Pri modelovaní procesov v podniku vznikajú dva modely - globálny model
sýstemu procesov a detailný model procesu. Globálny model popisuje existen-
ciu procesov a vzťahov medzi nimi. Detailný model popisuje už daný proces
ako usporiadanú štruktúru akcií, nutných k dosiahnutiu daného cieľa procesu.
Pre tento model sa používa diagram procesu (Process Diagram).[2]

Diagram procesu teda znázorňuje priebeh jedného procesu. V [2] je dia-
gram opísaný ako „kombinácia logiky postupu dosiahnutia príslušného cieľa
procesu a vplyvu okolitých procesov, s ktorými sa musí synchronizovať“. Dia-
gram má vlastnú vnútornú logiku, ktorá je nazávislá od ostaných procesov,
ale zase s nimi musí byť synchronizovaný, väčšinou cez spojenie počiatočných
a koncových udalostí. Pre jasné a presné definovanie diagramu sú potrebné
určité pravidlá, aby nevznikali rozdielne interpretácie. Spočiatku pre tento
účel dominoval jazyk UML, ktorý sa používal hlavne v oblasti softvérového
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1.3. Štandardy

inžinierstva. Pre človeka, ktorý tento jazyk nepozná, bolo niekedy obtiažne
pochopiť logiku týchto diagramov a to otvorilo cestu pre iné jazyky.

1.3 Štandardy

Štandardom procesného modelu sa dá označiť súbor pravidiel a princípov po-
užívaných pri modelovaní, ukladaní a následnom vykonávaní obchodných pro-
cesov. Môžeme rozoznávať rôzne typy štandardov pre procesné modely. Štan-
dardy môžu udávať pravidlá grafického zobrazenia modelu (napríklad BPMN),

[…]


33

5. Implementovaný nástroj

klade týchto mier spočíta celkovú kvalitu programu jednoduchým priemerom
týchto hodnôt.

Aplikácii má vytvorené aj užívateľské rozhranie, ktoré pozostáva z jedno-
duchých operácií. Dokáže načítať obrázok zo súboru, následne zistiť základné
informácie o modeli, ako sú počet udalostí, aktivít a brán, a vypočítať hodnoty
mier kvality. Ukážka grafického rozhrania je na obrázku 5.3.

Obr. 5.3: Uživateľské rozhranie aplikácie.

Grafické rozhranie je vytvorené v Java Swing za pomoci IntelliJ IDEA
(vygenerovanie tlačítiek a napísov).

5.3 Testovanie

Na testovanie nástroja som použil modely exportované z programu Bizagi
Modeler vo formáte PNG. Inšpiroval som sa modelmi z [?], aby som vytvoril
zložitejšie diagramy.

Prvý diagram je jednoduchší a zobrazuje výkon taxislužby (príloha B).
Diagram zachytáva troch účastníkov - zákazníka, kanceláriu a garáž. Zákazník
žiada kanceláriu o službu. Ak je žiadosť schválená, pridelí sa mu auto, ak nie,
proces je ukončený neschválenou žiadosťou. Pri úspešnom pridelení sa vykoná
transport a proces sa ukončí. V opačnom prípade sa žiadosť vráti do časti
schvaľovania. Výstup môjho programu je zhrnutý v tabuľke 5.1.

Druhý diagram, zobrazený v prílohe C, je o niečo zložitejší. Ukazuje pro-
ces podávania žiadosti o prácu úchadzačmi a proces príjímania uchádzačov
firmou. Uchádzač vytvára žiadosť o prácu a následne ju zasiela firme, ktorá ju
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5.4. Zhodnotenie implementácie

vyhodnotí. Na základe toho procesy buď končia, alebo pokračujú pohovorom.
Po pohovore môže firma vytvoriť uchádzačovi ponuku alebo ho odmietnuť,
čím končí proces. Pri kladnej odpovedi uchádzač zhodnotí ponuku a opäť buď
prijme alebo nie. V obidvoch prípadoch už finálne končia obidva procesy. Vý-
stup môjho programu je zhrnutý v tabuľke 5.2.

Prvok Reálny počet Zaznamenaný počet
Aktivity 6 6
Udalosti 3 3
Brány 4 4

Tabuľka 5.1: Výstup nástroja pri diagrame „objednanie taxislužby“.

Prvok Reálny počet Zaznamenaný počet
Aktivity 15 15
Udalosti 10 10
Brány 3 3

Tabuľka 5.2: Výstup nástroja pri diagrame „žiadosť o zamestnanie“.

Aplikácia správne zaznamenala všetky prvky čo mala.

5.4 Zhodnotenie implementácie
Môjmu nástroju sa úspešne darí detegovať prvky diagramu a následne vypo-
čítať základné miery kvality. Keďže program nedeteguje tok v procese, miery
sú vypočítané len na základe počtu prvkov. Tieto miery teda nemajú veľkú
váhu. Pre zložitejšie miery by bolo potrebné brať v úvahu aj napr. sekvenčný
tok, tok správ, rozhodovanie sa v modeli alebo iné vlastnosti. Skúšal som pár
implementácii detegovania sekvenčného toku, avšak neúspešne. Najväčší prob-
lém pri detegovaní toku je, že šípka, ktorá ho zobrazuje, môže meniť smer a
prekrývať sa s inými šípkami.
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Záver

Cieľom mojej bakalárskej práce bolo zhrnúť používané štandardy pri mode-
lovaní procesov, zoznámiť sa s mierami kvality procesných modelov a nástro-
jami, ktoré ich počítajú. Taktiež som mal zosumarizovať známe nástroje po-
čítačového videnia, ktoré sa dajú využiť pri detekcii symbolov procesného
diagramu. V záverečnej časti som dostal za úlohu navrhnúť a implemento-
vať nástroj, ktorý dokáže rozpoznať prvky procesného diagramu a diagram
následne zhodnotiť.

Dané ciele sa mi z väčšej časti podarilo splniť. V úvode teorickej časti
definujem pojmy proces, procesný model a procesné riadenie. Pokračujem po-
písaním používaných štandardov procesných modelov, kde som sa zameral
hlavne na grafické notácie. V ďalšej časti som sa oboznámil s hodnotením kva-
lity procesného modelu, používanými mierami a nástrojmi, ktoré tieto miery
počítajú. V mojom hľadaní sa mi nepodarilo nájsť nástroj, ktorý by proces
hodnotil po základe grafickej stránky diagramu, ako to robím v tejto práci.
Pre môj účel bolo potrebné sa taktiež oboznámiť s pojmom počítačové videnie
a metódami, ktoré sa v ňom používajú. Tie som popísal v 3. kapitole práce.
Touto kapitolou som nadviazal na rešerš existujúcich nástrojov implementujú-
cich metódy z oblasti počítačového videnia. Zameral som sa hlavne na nástroje
podporujúce jazyk Java - ImageMagick, ImageJ, BoofCV a OpenCV.

Pre praktickú časť som sa rozhodol použiť knižnicu OpenCV a rozpozná-
vať diagramy štandardu BPMN. Navrhol som rozpoznávanie prvkov diagramu
- aktivít, udalostí a brán. V poslednej časti práce popisujem mnou vytvo-
rený nástroj pre účel detekcie elementov diagramu. Aplikácii sa úspešne darí
rozpoznávať základné prvky diagramu a vypočítavať miery podľa ich počtu.
Zdrojové kódy sú umiestnené v priloženom CD.

Môj nástroj je základným využitím počítačového videnia na hodnotenie
procesných diagramov. Táto oblasť je určite rozšíriteľná a dala by sa zlepšiť,
čím by som sa rád v budúcnosti zaoberal.
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DodatokA
