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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Technologie počítačového vidění nepatří mezi standardní nástroje, se kterými by byli studenti bakalářského studia
seznamováni. Její použití v bakalářské práci je třeba velmi pozitivně ocenit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo podle mého názoru splněno, i když se vynořila řada dalších problémů (detekce toků), jejichž řešení ovšem
přesahuje rozsah bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah - 49 stran - je odpovídající.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

79 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Popis kriterií kvality procesu by bylo třeba popsat podrobněji a doplnit ilustrujícími obrázky. Pět stran se mi zdá málo. Mělo
by to být jádro teoretické části práce.

Např. Kapitola 2.1.3 Súdržnosť (Cohesion) vlastně ani žádnou definici neobsahuje. Kapitola 2.1.4 Zložitosť popisuje McCabovu
metriku cyklomatické složitosti jen jedním způsobem - opominutá je možnost cyclomatického čísla příslušného planárního
grafu, podle které má metoda svůj název. Fakt je, že česká verze Wikipedie tuto základní možnost neuvádí, ale anglická ano.

Nicméně učebnice softwarového inženýrství obsahují dosti podrobné popisy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje drobné chyby, např. na str. 34 se vyskytuje symbol [?], což zřejmě znamená, že autor cituje nesprávně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student cituje 29 relevantních prací. Jediný drobný nedostatek je ve zdroji [18], kde chybí vydavatel a rok vydání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Bakalářská práce má charakter výzkumné práce, na které by bylo zapotřebí pokračovat.

Je jasné, že nově vznikající procesní modely jsou výstupem CASE systémů, které generují sestavený model v elektronické
formě. Analýza jeho složitosti je jiné téma a bude obsahovat jiné problémy, tj. odpadnou problémy počítačového vidění.
Předložená bakalářská práce řeší problém starší dokumentace, která je k dipozici jen v papírové formě. To je ovšem častý
případ.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce může být použita omezeným způsobem (schází toky) odhad složitosti a dalších vlastností procesních modelů v papírové
formě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Autor by mohl vysvětlit vztah mezi jednoduchými váhami, které se mu podařilo implementovat a složitějšími váhami (toky),
které jeho implementace neobsahuje. Nejlépe by bylo ukázat příklad, ve kterém jednoduché váhy a složitější váhy ukazují
opak kvality.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přestože práce není úplně perfektní, považuji výkon studenta za výborný.

Podpis oponenta práce: